95, do Decreto-Lei nº 37, de 21 de novembro de 1966, foi lavrado o Termo de Sujeição Passiva Solidária contra Fair Play Comercial Exportadora e Importadora Ltda � EPP (CNPJ 07.683.617/000106).
Por razões de economia, reproduziremos o relatório da decisão a quo:
Segundo o AI, a Carvalho e Vallezi internalizou (importação direta / por conta própria) 28.824 (vinte e oito mil, oitocentos e vinte e quatro) jaquetas, no valor de R$ 210.013,86, através da Declaração de Importação (DI) nº 11/11004589.
A DI em questão foi registrada em 15 de junho de 2011 e seu desembaraço se deu em 15 de julho de 2011. A mercadoria teria dado entrada contábil nos estoques da empresa através da Nota Fiscal nº 150, no valor de R$ 379.764,56 (trezentos e setenta e nove mil, setecentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos). Através da nota fiscal nº 151, no valor R$ 387.015,00 (trezentos e oitenta e sete mil e quinze reais), foram as 28.824 (vinte e oito mil, oitocentos e vinte e quatro) jaquetas vendidas totalmente a empresa Fair Play. Tanto a nota fiscal de entrada como a de saída foram emitidas na data do desembaraço.
(...)
A empresa Carvalho & Vallezi não se manifestou acerca do auto de infração, tendo sido interposta tempestivamente peça impugnatória somente pela responsável solidária � Fair Play Comercial Exportadora e Importadora Ltda � EPP.

[...]

Por um lado, o Fisco baseou sua ilação de participação da Recorrente na importação como adquirente real, simulando a operação de importação pela Contribuinte pelos seguintes motivos:
1) as notas fiscais de entrada e de saída são sequenciais, emitidas ambas na data do desembaraço da DI; 
2) a diferença de valor entre as notas de entrada e de saída é de R$ 7.250,44 (sete mil, duzentos e cinquenta reais e quarenta e quatro centavos), equivalente a 1,9% do valor de entrada da mercadoria. 
3) a Carvalho & Vallezi tem seu domicílio em Ibiporã-PR e a Fair Play em Santos-SP, onde ocorreu o desembaraço da DI. A Fair Play possuía habilitação para operar no comércio exterior na modalidade simplificada, ou seja com limite de US$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil dólares) de operação a cada 6 (seis) meses, e havia registrado em 13 de junho de 2011 a DI nº 11/10779064 no valor de US$ 33.657,10 (trinta e três mil, seiscentos e cinquenta e sete dólares e dez cents). Portanto, a nova DI, no valor de US$ 130.342,00 (cento e trinta mil, trezentos e quarenta e dois dólares), ultrapassaria o seu limite semestral de operações.
Por outro lado, a Recorrente apresenta fatos que negam a sua natureza de adquirente pré-estabelecido: 
1) Não houve disponibilização prévia de recursos financeiros para arcar com os

[...]

21 de novembro de 1966, foi lavrado o Termo de Sujeição Passiva Solidária contra Fair Play 
Comercial Exportadora e Importadora Ltda – EPP (CNPJ 07.683.617/000106). 

Por razões de economia, reproduziremos o relatório da decisão a quo: 

Segundo  o  AI,  a  Carvalho  e  Vallezi  internalizou  (importação 
direta / por conta própria) 28.824 (vinte e oito mil, oitocentos e 
vinte e quatro) jaquetas, no valor de R$ 210.013,86, através da 
Declaração de Importação (DI) nº 11/11004589. 

A DI  em questão  foi  registrada  em 15  de  junho de 2011  e  seu 
desembaraço se deu em 15 de julho de 2011. A mercadoria teria 
dado entrada contábil nos estoques da empresa através da Nota 
Fiscal nº 150, no valor de R$ 379.764,56 (trezentos e  setenta e 
nove mil, setecentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e seis 
centavos). Através da nota fiscal nº 151, no valor R$ 387.015,00 
(trezentos  e  oitenta  e  sete mil  e quinze  reais),  foram as  28.824 
(vinte e oito mil, oitocentos e vinte e quatro)  jaquetas vendidas 
totalmente a empresa Fair Play. Tanto a nota fiscal de entrada 
como a de saída foram emitidas na data do desembaraço. 

(...) 

A empresa Carvalho & Vallezi não se manifestou acerca do auto 
de  infração,  tendo  sido  interposta  tempestivamente  peça